120. *Christiani Isaaco etiam et Jacobo et Judæ promissi.* — Videte quomodo eadem et Isaac et Jacob promittat. Ita enim dicit ad Isaac: « Et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ. » Et

121 ad Jacob: « Et benedicentur in te omnes tribus terræ et in semine tuo. » Non id jam Esau aut Ruben dicit, aut alii cuiquam, sed iis ex quibus Christus, secundum illam ex Virgine Maria dispensationem, oriturus erat. Quod si et Judæ benedictionem consideres, quæ dico perspicies. Dividitur enim semen ex Jacob, et per Judam et Phares et Jesse et Davidem deducitur. Hæc autem futurum significabant, ut quidam ex vestro genere filii Abrahæ invenirentur, et in parte Christi censerentur; alii autem filii quidem Abrahæ, sed instar arenæ in maris littore jacentis essent, quæ est infecunda et infructuosa, ac plurima quidem et innumerabilis, sed nullum omnino fructum ferens, ac tantum maris aquam ebibens. Cujus quidem rei etiam magna illa in vestro genere multitudo arguitur, ut qui amaritudinis et impietatis doctrinas bibant, verbum autem Dei respuant. Ait igitur et in Juda: « Non deficiet princeps ex Juda, et dux de femore ejus, donec veniant, quæ reposita sunt ei; et ipse erit expectatio gentium. » Atque hoc non in Judam, sed in Christum dictum esse liquet. Non enim Judam nos omnes ex omnibus gentibus expectamus, sed Jesum, qui et patres vestros ex Ægypto eduxit. Nam usque ad Christi adventum prophetia præsumptabat: « Donec veniat cui repositum est, et ipse erit expectatio gentium. » Venit igitur, ut patet demonstravimus, ac rursus venturus ex altis nubibus Jesus, cujus nomen profanatum et ab toto orbe profanetur, operam dabit. Non ergo contra vos decertare de voce mea, quam interpretamini, ut dictum esse sensitis: « Donec veniant, quæ reposita sunt ei. » Quæ cum interpretati sunt Septuaginta, sic: « Donec veniat cui repositum est. » Sed quæ cum in Christo esse patet ex his quæ summus (sic p.

habent : « Et ipse erit expectatio gentium », de A
 vocula in contentionem vobiscum non venio; quem-
 admodum nec ex Scripturis, quas non agnoscitis,
 id est ex recitatis a me Jeremiæ prophetæ, Esdræ
 et Davidis verbis demonstrationem de Christo per-
 ficere studui, sed ex iis quæ hactenus ratæ a vobis
 habentur. Quas quidem si intellexissent doctores
 vestri, probe sciatis deleturos fuisse; quemadmo-
 dum et eas deleverunt, quæ mortem Isaïæ spe-
 ciant, quem serra lignea dissecuistis. Christi mys-
 terium id quoque, qui genus vestrum bifariam di-
 visurus est, et alios quidem pro meritis regno æter-
 no cum sanctis patriarchis et prophetis dignaturus
 est; alios vero in ignis inextincti condemnationem
 cum similibus ex omni gente incredulis et immu-
 tari nolentibus immisturum se jam pronuntiavit. B
 « Venient enim, inquit, ab oriente et occidente,
 et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in re-
 gno cælorum: filii autem regni ejicientur in tene-
 bras exteriores ». Atque hæc quidem dixi, quia
 ita sum affectus animo, ut nihil prorsus dixerim,
 in quo aliud curem, quam ut verum dicam, nemi-
 nem reveriturus, etiamsi e vestigio discerpi a vobis
 oporteat. Namque ex men genere, id est ex Sama-
 ritanis, 214 neminem curans, cum Cæsare obla-
 to ad acta scripto, compellarem, dixi eos errore
 decipi, ut qui Simoni gentis suæ mago fidem habe-
 rent, quem Deum supra omnem principatum et
 potestatem et virtutem esse dicunt.